Concurso Documental para Recrutamento de um Professor Coordenador no Grupo

Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, Especialidade de Matemática

aplicada à Engenharia e Estatística

Ata nº4

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu, pelas catorze

horas, com o recurso de meios à distância, nos termos do nº 1 do artigo 30º do Decreto/Lei

nº10-A/2020, de 13 de março, o júri do concurso documental para recrutamento de um

Professor Coordenador no Grupo Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática,

especialidade de Matemática aplicada à Engenharia e Estatística, nomeado por despacho de 11

de maio de 2023, do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Professor

Coordenador Carlos Manuel da Silva Rodrigues, constituído pelo Presidente do Júri, Professor

Coordenador com Agregação do IPVC, Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito, e com os

Vogais Efetivos Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo, Professora Coordenadora da

Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Rui da

Assunção Esteves Pimenta, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Saúde do

Instituto Politécnico do Porto; Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos, Professora Coordenadora

da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu; Sandra Maria da

Silva Figueiredo Aleixo, Professora Coordenadora com Agregação do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Lisboa; Marco André da Silva Costa, Professor

Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Águeda da Universidade de Aveiro;

Stella Maria Costa Abreu, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do

Porto, com a seguinte ordem de trabalhos:---------------------------------------------------------------------

 Ponto único – Seriação de candidatos ao concurso Professor Coordenador no Grupo Disciplinar

de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, especialidade de Matemática aplicada à

Engenharia e Estatística. -----------------------------------------------------------------------------------

Participaram na reunião todos os membros do Júri-----------------------------------------------------------

O júri aplicou a grelha de avaliação definida, para objetivação dos parâmetros de avaliação, dos

métodos e critérios de seleção e do sistema de classificação final, de acordo com o Edital

nº2089/2023, de 13 de dezembro 2023, fundamentando a pontuação atribuída aos candidatos

admitidos a concurso. --------------------------------------------------------------------------------------

Ao candidato Francisco José da Silva Miranda foi aplicado o previsto no ponto 3 do 24º artigo do

Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do IPVC, Despacho

n.º 7986/2014, publicado na 2.ª série do DR, n.º 115, de 18 de junho de 2014, com as alterações

introduzidas pelo Despacho n.º 3476/2021, de 31 de março. ------------------------

Tendo em conta as classificações alcançadas pelos candidatos nas diferentes componentes e

subcomponentes, resulta a pontuação que se apresenta na Tabela 1, incluindo a classificação

final, cuja fórmula se encontra descrita no ponto 15.3 do edital de abertura do concurso. -------

Tabela 1: Pontuações componentes e subcomponentes dos candidatos

Face a estes resultados obteve-se a seguinte ordenação:

Primeiro lugar: Maria Filipa Torres Gonçalves Flores Mourão, com 83,01 pontos---------------------

Segundo lugar: Helena Sofia Ferreira Rodrigues, com 74,91 pontos--------------------------------------

Terceiro lugar: Francisco José da Silva Miranda, com 65,74 pontos---------------------------------------

Quarto lugar: Sandra Cristina Gonçalves da Silva, com 39,81 pontos-------------------------------------

Quinto lugar: Sónia Manuela Mendes Dias, com 36,66 pontos---------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata enviada

para todos os membros do júri, que depois de lida e aprovada, será assinada com assinatura

digital. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------
Alexandre Nuno Vaz Batista de Vieira e Brito

(Professor Coordenador com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Rui da Assunção Esteves Pimenta

(Professor Coordenador Principal)

----------------------------------------------------------------------------------------
Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo

(Professora Coordenadora com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Marco André da Silva Costa

(Professor Coordenador)

----------------------------------------------------------------------------------------
 Stella Maria Costa Abreu

(Professora Coordenadora)

		2024-05-02T19:31:45+0100

		2024-05-02T20:23:16+0100

		2024-05-02T21:18:21+0100

		2024-05-02T21:34:30+0100
	Aprovado pelo CP: A Presidente do CP

		2024-05-02T22:41:02+0100

		2024-05-03T09:00:20+0100

		2024-05-03T10:21:26+0100